Eu aveam împotriva mea pe Clemenceau, care nu-i ierta armistițiul său, pe Wilson, care declara că nu ține cont de tratatul nostru de alianță din 1916, pe toți juriștii pentru care pacea din 24 aprilie/7 mai 1918 cu Germania despuiaze România de calitatea sa de aliat” (Saint Aulaire 1953, p. 484).

destul de ușor, chestiunea despăgubirilor nefiind atunci de natură imediată. Iugoslavia a fost, astfel, motivată să semneze Tratatul minorităților la Saint-Germain en Laye, la 10 septembrie 1919.